
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570  

 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 
 

Актүбә ур., 6 нчы йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. Е-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo 

                                         

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

от 31.01.2022 г.            №32 

 
Об утверждении Плана-графика мероприятий,  

по организации методической поддержки  

общеобразовательных организаций,  

имеющих низкие образовательные результаты,  

«500+», профилактике школьной неуспешности в 2022 году   

 

В целях организации методической поддержки общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, «500+», профилактике 

школьной неуспешности в 2022 году в Нижнекамском муниципальном районе  в 

соответствии с приказом министерства образования и науки РТ от 28.02.2022 

года№305/22 «Об утверждении Плана-графика мероприятий по организации 

методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие 

образовательные результаты, «500+» в 2022 году в Республике Татарстан» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить план-график мероприятий по организации методической поддержки 

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты, 

«500+», профилактике школьной неуспешности (далее – мероприятия ШНР) в 2022 году 

в НМР РТ (приложение №1,3).  

2. Утвердить список школ, имеющих низкие образовательные результаты 

(приложение №2). 

3. Закрепить за вышеуказанными школами кураторами школы, демонстрирующие 

высокие образовательные результаты и утвердить муниципальную инфраструктуру 

(приложение №2). 

4. Организовать заключение и реализацию партнерских соглашений по вопросам 

взаимодействия в целях повышения качества образования между ШНОР и школами, 

демонстрирующими высокие   образовательные результаты. 

5. Директору МБУ «Центр образования» (Джалолова Р.И.): 

5.1. Обеспечить нормативно-правовое и организационно-методическое 

сопровождение мероприятий ШНР согласно 

5.2. Обеспечить монитринг хода реализации План-графика мероприятий ШНР. 



5.3. Направить в Министерство образования и науки данные на 

Нижнеуратьминскую СОШ, демонстрирующую низкие образовательные результаты и 

Камскополянскую школу №1, куратора, для включения в проект «500+» 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника А.Р. Рамазанову. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования НМР РТ  А.Х. Гарифуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ  

 

Начальник управления образования НМР РТ 

 

___________________ А.Х. Гарифуллин 

 

План-график (дорожная карта) по работе со школами,  

демонстрирующими низкие образовательные результаты работы в НМР РТ в 2022 учебном году 

 
№ Мероприятие  Дата реализации   Ответственные  Муниципальные показатели и их выполнение 

1.  Назначение муниципального координатора 

мероприятий ШНР 

До 25.01.2022 г. Управление 

образования 

Муниципальный и школьный координаторы 

назначены  

2.  Мониторинг образовательных результатов за 

2020-2021 годы для выявления ШНР 

До 25.01.2022 г. Центр образования Приложение №2 

3.  Формирование списка школ-участников 

мероприятий ШНР  

До 25.01.2022 г. Муниципальный  

координаторы  

Согласование списка из школ, отобранных для 

участия в мероприятиях ШНР  

4.  Муниципальное совещание по актуальным 

вопросам реализации мероприятий ШНР с 

куратором и директорами школ-участников  

26.01.2022 г. Муниципальный 

координатор  

Включенность координаторов в реализацию 

мероприятий ШНР 

5.  Закрепление куратора за образовательной 

организацией   

Февраль 2022 г. Муниципальный 

координатор 

Куратор закреплен  

6.  
Мониторинг результатов обучения  

Февраль - март 

2022 г. 

Центр образования Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 

7.  Социальное обследование 

общеобразовательных учреждений, 

формирование «индекса социального 

благополучия» образовательных учреждений 

Февраль - март 

2022 г. 

Центр образования Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 

8.  Мониторинг условий реализации программ 

инклюзивного образования в школах НМР  

Февраль - март 

2022 г. 

Центр образования Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 

9.  Формирование информационного банка 

данных о состоянии воспитательного 

процесса в образовательных учреждениях, о 

профессиональных потребностях педагогов, 

заместителей директоров по ВР, о 

затруднениях в работе с родителями. 

Февраль - март 

2022 г. 

Центр образования Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 



10.  
Психолого-педагогический мониторинг  

Февраль - март 

2022 г. 

Центр образования Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 

11.  Корректировка программ (адаптированных 

программ) развития школ ШНР 

Февраль - март 

2022 г. 

Муниципальный 

координатор 

Мониторинг показателей. Анализ мониторинга 

показателей 

12.  Формирование рабочих групп по реализации 

мероприятий ШНР 

Февраль - 2022 г. Муниципальный 

координатор 

Сформированы рабочие группы: директор ОО, 

куратор 

13.  Совещание с участниками мероприятий ШНР Март 2022 г. Участники 

мероприятий ШНР  

Определение алгоритма взаимодействия при 

посещении кураторами образовательных 

организаций  

14.  Разработка шаблона дорожной карты для 

образовательной организации участника 

мероприятий ШНР с учетом рисковых 

профилей 

Март 2022 г. Участники 

мероприятий ШНР  

Шаблон дорожной карты разработан.  

15.  Выезды кураторов и управленческих команд 

в школу ШНР 

Март 2022 г. Участники 

мероприятий ШНР  

Посещение школы ШНР, включенной в проект  

16.  Совещания с участниками мероприятий ШНР 1 раз в месяц   Участники 

мероприятий ШНР  

Анализ мероприятий, проводимых в школе 

ШНР  

17.  Планирование повышения квалификации 

(профессиональной переподготовки) 

педагогов, повышения качества образования  

В течение года  Муниципальный 

координатор 

План-график повышения квалификации 

18.  Проведение независимой оценки качества 

образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

Апрель 2022 г. Муниципальный 

координатор 

Анализ результатов НОК 

19.  Проведение дополнительных 

мониторинговых исследований с целью 

выявления потребностей педагогов по 

вопросам использования современных 

педагогических технологий (для 100 % 

педагогического коллектива)  

Апрель – май 

2022 г.  

Управленческие 

команды школ, 

куратор, 

муниципальные 

методические службы 

Корректировка плана с учетом выявленных 

профдефицитов   

20.  Само и взаимообучение администрации 

школы и учительского корпуса   

Март – май 2022 

г. 

Управленческие 

команды школ, 

куратор, 

муниципальные 

методические службы  

Анализ динамики вовлеченности педагогов  



21.  Проведение открытых уроков и 

взаимопосещение уроков  

В течение года  Управленческие 

команды школ, 

куратор, 

муниципальные 

методические службы 

Анализ уроков. Обобщение опыта лучших 

педагогов  

22.  Методическое сопровождение молодых 

педагогов и педагогов, имеющих 

профессиональные дефициты 

(наставничество)  

В течение года  Управленческие 

команды школ, 

куратор, 

муниципальные 

методические службы  

Анализ динамики вовлеченности педагогов  

23.  Муниципальный семинар «Функциональная 

грамотность» как средство повышения 

качества образования 

Май 2022 г Управленческие 

команды школ, 

куратор, 

муниципальные 

методические службы 

100% охват школ 

24.  Проведение цикла обучающих и 

практикоориентированных семинаров по 

актуальным проблемам  

Сентябрь – 

декабрь 2022 г. 

Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Повышение предметной и методической 

компетентности педагогов, положительная 

динамика профессионального роста 

25.  Мастер-класс по применению в 

образовательном процессе интерактивных 

технологий, технологии мероприятий ШНР и 

портфолио 

Сентябрь 2022 г. Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Освоение педагогами инновационных 

технологий, активизация их использования в 

образовательном и воспитательном процессе 

26.  Семинар-практикум «Эффективная школа 

наставничества» 

Октябрь 2022 г. Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Обмен опытом организации наставничества в 

школе. Оценка эффективности модели 

сетевого наставничества 

27.  Организация единого дня методической 

учебы 

Ноябрь 2022 г. Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Повышение предметной и методической 

компетентности педагогов, положительная 

динамика профессионального роста, 

формирование  позитивного имиджа школы  

28.  Семинар-тренинг «Управление 

сопротивлениями педагогического персонала 

в инновационной деятельности 

Ноябрь 2022 г.  Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Повышение предметной и методической 

компетентности педагогов, положительная 

динамика профессионального роста 

29.  Проведение и обработка социометрических 

исследований: анкетирование родителей, 

обучающихся  

Январь – 

февраль  2022 г.  

Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Анализ удовлетворенности потребителей с 

целью корректировки дальнейшей работы. 

Анализ вовлеченности родителей и 



эффективности работы классных 

руководителей 

30.  Проведение родительских лекториев с 

привлечением различных специалистов  

В течение года в 

соответствии с 

планов 

воспитательной 

работы школы  

Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Оказание профилактической помощи 

родителям по вопросам воспитания детей 

31.  Проведение интерактивных мероприятий для 

обучающихся с привлечением родителей 

В течение года  Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Повышение уровня вовлеченности родителей 

32.  Муниципальный семинар «Социальное 

партнерство школы и семьи»   

Октябрь 2022 

года  

Управленческие 

команды школ, 

куратор, методисты 

Повышение уровня вовлеченности родителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу управления  

от 31.01.2022 г. №32 

 

 

Муниципальная инфраструктура 

 для оказания информационно-методической помощи ШНР 
 

№  ШНР  Кураторы 

1.  МБОУ "СОШ №1" НМР РТ  МБОУ "СОШ №27" НМР РТ  

2.  МБОУ "СОШ №16" НМР РТ  МБОУ "Гимназия №22" НМР РТ  

3.  МБОУ "СОШ №19" НМР РТ  МБОУ «СОШ №33» НМР РТ 

4.  МБОУ "Верхнеуратьминская ООШ" НМР 

РТ  

МБОУ "Каенлинская СОШ" НМР РТ 

5.  МБОУ "Простинская ООШ"  МБОУ «СОШ №26» НМР РТ  

6.  МБОУ "Старошешминская СОШ" НМР РТ  МБОУ "Шереметьевская СОШ" НМР РТ 

7.  МБОУ "Кармалинская СОШ" НМР РТ МБОУ "Камскополянская СОШ №2" НМР РТ 

8.  МБОУ "Нижнеуратьминская ООШ" НМР 

РТ 

МБОУ "Камскополянская СОШ №1" НМР РТ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch2
https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch2
https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch2
https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch2
https://edu.tatar.ru/nkamsk/sch5
https://edu.tatar.ru/nkamsk/lic14
https://edu.tatar.ru/nkamsk/n-uratma/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/n-uratma/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/n-uratma/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/yelantovo/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/lic14
https://edu.tatar.ru/nkamsk/k-kluch/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/karmaly/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/karmaly/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/karmaly/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/n-uratma/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/n-uratma/sch
https://edu.tatar.ru/nkamsk/karmaly/sch


Приложение №3 к приказу управления  

от 31.01.2022 г. №32 

 

Дорожная карта по профилактике школьной неуспеваемости и повышению качества образования  

в Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год 

 

№ Мероприятие  Сроки  Ответственный  Отчет об исполнении  

1.  Заседание совета директоров: «Реализация «Дорожной карты» по 

повышению качества образования в Нижнекамском муниципальном районе 

на 2020/2021 учебный год 

Январь 2022г. Рамазанова А.Р. 

 

Протокол совещания 

2.  Методический семинар для руководителей и заместителей руководителей 

«Актуальные проблемы управления образовательной организацией: ВСОКО, 

ВПР: подготовка, анализ результатов, коррекционная работа; нормативно-

правовая база руководителя; основная образовательная программа НОО, 

ООО, СОО» 

Март 2022 г. 

 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО  

Программа семинара 

 

3.  Мониторинг принятия управленческих решений руководителями ОО на 

основе результатов ВШК, в том числе по итогам контрольных мероприятий, 

текущей и промежуточной аттестации, посещения уроков и мероприятий по 

ВР 

В  течение 

года 

Методисты ЦО Аналитическая справка о 

результатах мониторинга 

Подготовка методических 

рекомендаций 

4.  Мониторинг работы руководителей школ, учителей математики и русского 

языка, информатике и ИКТ, физики, географии, обществознания, 

закрепленных за обучающимися 9,11 классов по следующим группам: 

 «группа риска» 

 «успевающие» 

 «высокобалльники» 

В  течение 

года 

Методисты ЦО Аналитическая справка о 

результатах мониторинга 

Подготовка методических 

рекомендаций 

 

5.  Совещания руководителей ОО по вопросам повышения эффективности 

организации учебно-воспитательного процесса  

Ежемесячно  Рамазанова А.Р. Протокол совещания  

6.  Совещание заместителей директоров по готовности выпускников 9,11-х 

классов к ОГЭ и ЕГЭ.  

Январь 2022 

г. 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО  

Справка-представление о 

состоянии готовности 

выпускников к ОГЭ, ЕГЭ  

7.  Семинар-совещание «Психолого–педагогическое сопровождение 

выпускников 9-х и 11-х классов при подготовке и участию в ОГЭ, ЕГЭ» 

Март 2022 г. Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО  

Программа семинара 

8.  Собеседование с руководителями школ с низкими результатами ОГЭ, ЕГЭ. По 

отдельному 

графику 

Гарифуллин 

А.Х.  

Рамазанова А.Р. 

Письмо в ОО 



9.  Проведение заседаний методических объединений учителей-предметников 

по итогам Государственной итоговой аттестации. Планирование работы на 

2022-2023 учебный год 

Август-

сентябрь 2022 

г. 

Методисты ЦО Планы ММО 

10.  Закрепление наставников из числа наиболее опытных педагогов за 

учителями школ с низкими результатами ОГЭ, ЕГЭ. 

В  течение 

года 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО  

План работы ресурсных 

центров.   Анализ динамики 

результатов работы 

11.  Обучающие семинары-практикумы по совершенствованию 

профессиональных компетенций учителей-предметников по формированию 

метапредметных результатов в соответствии с требованиями ФГОС 

Январь – март 

2022 г. 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Программы семинаров-

практикумов 

12.  Практические семинары с учителями предметниками по разбору и анализу 

результатов пробных тестирований по математике (базовый и профильный 

уровень), русскому языку и предметам по выбору «Проблемы и пути их 

решения  при изучении актуальных тем, в которых обучающиеся показали 

низкие результаты при выполнении заданий мониторингов» 

Март, апрель 

2022 г. 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО  

Программа семинара 

13.  Заседания ММО учителей-предметников по изучению методики 

преподавания «западающих тем» курсов математики, русского языка, 

истории и обществознания, физики, химии, биологии и др. (с приглашением 

экспертов ОГЭ и ЕГЭ) 

В  течение 

года 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Протокол заседания 

14.  Семинар-практикум «Совершенствование профессионального мастерства 

работников образования: локальные акты руководителей ММО и ШМО, 

планирование работы в соответствии с единой методической темой и 

формирование аналитической деятельности руководителей ММО И ШМО» 

Март 2022 г. Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Программа семинара 

15.  Муниципальные семинары-практикумы: 

-решение учителями заданий ОГЭ, ЕГЭ в рамках устранения дефицита 

знаний; 

- разбор заданий (из допущенных ошибок); 

-практические семинары с учителями предметниками по разбору и анализу 

результатов пробных тестирований по математике (базовый и профильный 

уровень), русскому языку 

По  

отдельному 

графику 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Программа семинара 

16.  Организация прохождения педагогическими и руководящими работниками 

курсов повышения квалификации, участия в семинарах ИРО РТ, КФУ 

В  течение 

года 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Письма в ОО 

17.  Организация участия педагогических работников в зональных и 

республиканских семинарах-совещаниях по вопросам государственной 

итоговой аттестации 

В  течение 

года 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Письма в ОО 



18.  Методическое сопровождение ОО имеющие низкие образовательные 

результаты по проблеме «Эффективность управленческой деятельности по 

обеспечению качества образования»  

В  течение 

года 

Рамазанова А.Р. 

методисты ЦО 

Справки по итогам 

изучения. Отчет о 

выполнении рекомендаций 

19.  Целевые родительские собрания с участием обучающихся 9, 11 классов, с 

целью информационно-разъяснительной работы с родителями, 

выпускниками, педагогами 

В  течение 

года 

Директора ОО Протоколы собраний 

20.  Публикация материалов о подготовке и проведении ОГЭ, ЕГЭ на 

официальных сайтах УО, ОО 

В  течение 

года 

Ивчина Н.В. 

Директора ОО 

 

21.  Оформление информационных стендов для родителей и выпускников ОО В  течение 

года 

Директора ОО  

22.  Собеседование  с учащимися «группы риска» и их родителями   Январь 2022г. Директора ОО План-график 

23.  Дни открытых дверей в ОО для родителей  В  течение 

года 

Директора ОО План-график 

 


